

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE del 14/10/2025**

**OGGETTO: FORNITURA DI CONTENITORI DI DIVERSA TIPOLOGIA PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI COMPRESI ACCESSORI AGGIUNTIVI**  
**CPV 44613000-0 – Grandi contenitori**  
**CODICE ATECO: 22.26.99 Fabbricazione di altri prodotti vari in materie plastiche N.C.A.**  
**CCNL Industria Gomma e Plastica CNEL B371**  
**CIG B81B4642EC**  
**DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO APPALTO EX ART. 50, c. 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023 - DISPOSIZIONI CONSEQUENTI.**

\*\*\*\*\*

L'anno **2025** il giorno **14** del mese di **Ottobre**

Il sottoscritto ing. **Marco Boselli**, in qualità di **Direttore Generale** di **S.A.BA.R. Servizi S.r.l.** in nome, per conto e nell'esclusivo interesse dell'intestata Società;

**PREMESSO** che la Committente della procedura di affidamento diretto è **S.A.BA.R. Servizi S.r.l.**

**PREMESSO** che S.A.BA.R. Servizi S.r.l., in forza di contratto di servizio stipulato con ATERSIR (Agenzia Territoriale dell'Emilia-Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti) in data 29/12/2021, con validità fino al 31/12/2036, è incaricata alla gestione dei rifiuti urbani nel bacino territoriale della Bassa Reggiana, ovvero nei Comuni di Boretto, Brescello, Gualtieri, Guastalla, Luzzara, Novellara, Poviglio e Reggiolo;

**RILEVATA** l'esigenza di affidare la fornitura di contenitori di diversa tipologia, compresi accessori, per rifornire le utenze abitative e non ai fini della gestione del servizio di raccolta rifiuti nei Comuni soci, per un periodo di 36 mesi;

**PRESO ATTO** che l'importo stimato della fornitura, per 36 mesi, è inferiore a euro 140.000,00;

**CONSIDERATO** che:

- l'art. 50, comma 1, let. b) del D. Lgs 36/2023 e s.m.i. stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;
- ai sensi dell'art. 58 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., l'appalto, dato l'importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all'art. 1 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

**DATO ATTO** che in data 18/08/2025 S.A.BA.R. Servizi S.r.l. ha inviato Richiesta di preventivo prot. n. 300/GS a mezzo PEC ai seguenti Operatori Economici, fornitori dei suddetti beni:

- **MULTICOM S.r.l.** (C.F./P.Iva 09272660151), con sede in Viale Majno Luigi 31 - 20122 Milano (MI);
- **JCOPLASTIC S.p.A.** (C.F. 03350060657 P.Iva 12549920150), con sede in Piazza Della Repubblica 30 - 20124 Milano (MI);

**PRESO ATTO** delle offerte ricevute a mezzo PEC, di seguito riportate:

**JCOPLASTIC S.p.A.**  
**Preventivo ricevuto in data 25/08/2025**



INDICE	TIPOLOGIA	Importo unitario offerto €/pz (contributo Polieco incluso, Iva di legge esclusa)	quantità annuale stimata	Importo totale offerto (contributo Polieco incluso, Iva di legge esclusa)
A)	Secchiello sotto-lavello per la raccolta della frazione organica - 7lt	1,90 €	1000	1.900,00 €
B)	Contentore da 23 - 26 litri per la raccolta della frazione organica	4,60 €	1900	8.740,00 €
C.1)	Contentore da 40 litri per la raccolta differenziata dei rifiuti indifferenziati	6,20 €	110	682,00 €
C.2)	Contentore da 40 litri per la raccolta differenziata dei rifiuti in plastica	6,40 €	110	704,00 €
C.3)	Contentore da 40 litri per la raccolta differenziata dei rifiuti in carta e cartone	6,20 €	110	682,00 €
C.4)	Contentore da 40 litri per la raccolta differenziata dei rifiuti vetro e lattine	6,20 €	110	682,00 €
D.1)	Bidone carrellato da 120 litri per la raccolta differenziata della frazione organica	20,00 €	80	1.600,00 €
D.2)	Bidone carrellato da 120 litri per la raccolta differenziata dei rifiuti indifferenziati	19,00 €	130	2.470,00 €
D.3)	Bidone carrellato da 120 litri per la raccolta differenziata dei rifiuti in plastica	22,00 €	20	440,00 €
D.4)	Bidone carrellato da 120 litri per la raccolta differenziata dei rifiuti in carta e cartone	20,00 €	20	400,00 €
D.5)	Bidone carrellato da 120 litri per la raccolta differenziata dei rifiuti in carta e lattine	20,00 €	20	400,00 €
E.1)	Bidone carrellato da 240 litri per la raccolta differenziata della frazione organica	28,00 €	60	1.680,00 €
E.2)	Bidone carrellato da 240 litri per la raccolta differenziata dei rifiuti indifferenziati	27,00 €	120	3.240,00 €
E.3)	Bidone carrellato da 240 litri per la raccolta differenziata dei rifiuti in plastica	30,00 €	20	600,00 €
E.4)	Bidone carrellato da 240 litri per la raccolta differenziata dei rifiuti in carta e cartone	28,00 €	15	420,00 €
E.5)	Bidone carrellato da 240 litri per la raccolta differenziata dei rifiuti dei rifiuti vetro e lattine	32,00 €	5	160,00 €
Importo totale offerto (contributo Polieco incluso, Iva di legge esclusa)				24.800,00 €

**MULTICOM S.r.l.**  
**Preventivo ricevuto in data 02/09/2025**

INDICE	TIPOLOGIA	Importo unitario offerto €/pz (contributo Polieco incluso, Iva di legge esclusa)	quantità annuale stimata	Importo totale offerto (contributo Polieco incluso, Iva di legge esclusa)
A)	Secchiello sotto-lavello per la raccolta della frazione organica - 7lt	1,40 €	1000	1.400,00 €
B)	Contentore da 23 - 26 litri per la raccolta della frazione organica	3,70 €	1900	7.030,00 €
C.1)	Contentore da 40 litri per la raccolta differenziata dei rifiuti indifferenziati <b>vasca grigia/cop. colorato</b>	6,00 €	110	660,00 €
C.2)	Contentore da 40 litri per la raccolta differenziata dei rifiuti in plastica <b>vasca grigia/cop. colorato</b>	6,00 €	110	660,00 €
C.3)	Contentore da 40 litri per la raccolta differenziata dei rifiuti in carta e cartone <b>vasca grigia/cop. colorato</b>	6,00 €	110	660,00 €
C.4)	Contentore da 40 litri per la raccolta differenziata dei rifiuti vetro e lattine <b>vasca grigia/cop. colorato</b>	6,00 €	110	660,00 €
D.1)	*Bidone carrellato da 120 litri per la raccolta differenziata della frazione organica	23,00 €	80	1.840,00 €
D.2)	*Bidone carrellato da 120 litri per la raccolta differenziata dei rifiuti indifferenziati	22,10 €	130	2.873,00 €
D.3)	<b>**Bidone carrellato da 120 litri per la raccolta differenziata dei rifiuti in plastica</b>	25,10 €	20	502,00 € min 300 pz
D.4)	*Bidone carrellato da 120 litri per la raccolta differenziata dei rifiuti in carta e cartone	24,60 €	20	492,00 €
D.5)	*Bidone carrellato da 120 litri per la raccolta differenziata dei rifiuti dei rifiuti vetro e lattine	23,00 €	20	460,00 €
E.1)	*Bidone carrellato da 240 litri per la raccolta differenziata della frazione organica	31,70 €	60	1.902,00 €
E.2)	*Bidone carrellato da 240 litri per la raccolta differenziata dei rifiuti indifferenziati	30,50 €	120	3.660,00 €
E.3)	<b>**Bidone carrellato da 240 litri per la raccolta differenziata dei rifiuti in plastica</b>	34,50 €	20	690,00 € min 300 pz
E.4)	*Bidone carrellato da 240 litri per la raccolta differenziata dei rifiuti in carta e cartone	34,00 €	15	510,00 €
E.5)	*Bidone carrellato da 240 litri per la raccolta differenziata dei rifiuti dei rifiuti vetro e lattine	31,70 €	5	158,50 €
Importo totale offerto (contributo Polieco incluso, Iva di legge esclusa)				24.157,50 €

\* Tutte le personalizzazioni dei contenitori carrellati saranno effettuate tramite adesivo con stampa ad 1 colore, applicato a nostra cura (i quantitativi richiesti non sono sufficienti per il minimo richiesto per l'esecuzione delle stampe a caldo)

\*\* la quantità minima ordinabile per lo stampaggio del colore BIANCO è di 300 pz

**RILEVATO** che l'offerta migliore, ovvero il prezzo complessivo offerto inferiore, è stata presentata dall'Operatore Economico **MULTICOM S.r.l.**, con un totale annuale offerto pari ad euro 24.157,50;

**DATO ATTO** che lo stesso Operatore Economico **MULTICOM S.r.l.**, su nostra richiesta di chiarimento in merito alle note indicate in offerta, con PEC in data 02/09/2025, dichiarava di non poter realizzare e rispettare le caratteristiche indicate dalla Scrivente, in riferimento a colori e quantità minime;

**PRESO ATTO** della suddetta comunicazione e, pertanto, della mancata accettazione della totalità delle condizioni e caratteristiche della fornitura da parte della Società **MULTICOM S.r.l.**, la Scrivente procederà con il perfezionamento dell'affidamento con l'Operatore **JCOPLASTIC S.p.A.**, in quanto Operatore in grado di poter fornire tutti contenitori con i particolari richiesti e senza un quantitativo minimo di ordine;

**CONSIDERATO** che dal 1° Gennaio 2024 ha acquisito piena efficacia la disciplina del D. Lgs 36/2023 e s.m.i., che prevede la digitalizzazione dell'intero ciclo di vita di tutti i contratti pubblici sottoposti al decreto stesso, di qualunque importo essi siano, e che, pertanto, le stazioni appaltanti che intendono affidare un contratto di appalto devono ricorrere ad una Piattaforma di Approvvigionamento Digitale certificata per provvedere a tale affidamento;

**RILEVATO** che Il dettaglio dell'importo dell'affidamento stimato, per 36 mesi, è il seguente:

Descrizione	Importi
-------------	---------



	contributo Polieco incluso Iva di legge esclusa
<i>Importo per fornitura ribassabile</i>	€ 74.400,00
<i>Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per rischi interferenziali</i>	€ 0,00
<b>VALORE COMPLESSIVO DELL'AFFIDAMENTO (contributo Polieco incluso, Iva di legge esclusa)</b>	<b>€ 74.400,00</b>

**CONSIDERATO** che la Scrivente ha provveduto al perfezionamento dell'affidamento con l'Operatore Economico **JCOPLASTIC S.p.A.**, in data 02/09/2025, con comunicazione n. 311/GS, effettuando integrazione alla richiesta di preventivo n. 300/GS del 18/08/2025;

**DATO ATTO** che per l'affidamento di cui in oggetto, in conformità alla disposizione di cui al precedente punto, in data 02/09/2025 è stata avviata una R.d.O. con n. registro di sistema PI389753-25 su Piattaforma di Approvvigionamento Digitale SATER di Intercent-ER, attraverso la quale è stato acquisito il seguente codice CIG: **B81B4642EC**;

**PRESO ATTO** che:

- entro il termine del 15/09/2025 ore 12:00, su Piattaforma di Approvvigionamento Digitale SATER di Intercent-ER, strumento MERER è pervenuta la seguente offerta economica:
  1. **JCOPLASTIC S.p.A.** (C.F. 03350060657 P.Iva 12549920150), con sede in Piazza Della Repubblica 30 - 20124 Milano (MI), generata in data 12/09/2025 ore 16:56 con n. di registro di sistema PI407443-25;
- di seguito alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, nel giorno 15/09/2025, si è proceduto all'apertura e verifica delle buste virtuali contenenti la documentazione amministrativa presentata dall'Operatore Economico offerente;

**VERIFICATO** che la documentazione amministrativa presentata dal Concorrente **JCOPLASTIC S.p.A.** è risultata completa e corretta e, di conseguenza, è stata ammessa, si è proceduto, in data 15/09/2025, all'apertura e valutazione dell'offerta economica su Piattaforma di Approvvigionamento Digitale SATER;

**PRESO ATTO** che l'Operatore Economico **JCOPLASTIC S.p.A.** (C.F. 03350060657 P.Iva 12549920150), con sede in Piazza Della Repubblica 30 - 20124 Milano (MI), ha presentato offerta come di seguito riportato:

INDICE	TIPOLOGIA	Importo unitario offerto €/pz (contributo Polieco incluso, Iva di legge esclusa)	quantità annuale stimata	Importo totale offerto annuale (contributo Polieco incluso, Iva di legge esclusa)	quantità stimata intero periodo appalto (3 anni)	Importo totale offerto per l'intero periodo 3 anni (contributo Polieco incluso, Iva di legge esclusa)
A)	Secchiello sotto-lavello per la raccolta della frazione organica - 7lt	1,50 €	1000	1.500,00 €	3000	4.500,00 €
B)	Contenitore da 23 - 26 litri per la raccolta della frazione organica	3,20 €	1900	6.080,00 €	5700	18.240,00 €
C.1)	Contenitore da 40 litri per la raccolta differenziata dei rifiuti indifferenziati	5,85 €	110	643,50 €	330	1.930,50 €
C.2)	Contenitore da 40 litri per la raccolta differenziata dei rifiuti in plastica	5,85 €	110	643,50 €	330	1.930,50 €
C.3)	Contenitore da 40 litri per la raccolta differenziata dei rifiuti in carta e cartone	5,85 €	110	643,50 €	330	1.930,50 €
C.4)	Contenitore da 40 litri per la raccolta differenziata dei rifiuti vetro e lattine	5,85 €	110	643,50 €	330	1.930,50 €
D.1)	Bidone carrellato da 120 litri per la raccolta differenziata della frazione organica	19,80 €	80	1.584,00 €	240	4.752,00 €
D.2)	Bidone carrellato da 120 litri per la raccolta differenziata dei rifiuti indifferenziati	18,80 €	130	2.444,00 €	390	7.332,00 €
D.3)	Bidone carrellato da 120 litri per la raccolta differenziata dei rifiuti in plastica	21,80 €	20	436,00 €	60	1.308,00 €
D.4)	Bidone carrellato da 120 litri per la raccolta differenziata dei rifiuti in carta e cartone	19,80 €	20	396,00 €	60	1.188,00 €
D.5)	Bidone carrellato da 120 litri per la raccolta differenziata dei rifiuti dei rifiuti vetro e lattine	19,80 €	20	396,00 €	60	1.188,00 €



E.1)	Bidone carrellato da 240 litri per la raccolta differenziata della frazione organica	27,80 €	60	1.668,00 €	180	5.004,00 €
E.2)	Bidone carrellato da 240 litri per la raccolta differenziata dei rifiuti indifferenziati	26,80 €	120	3.216,00 €	360	9.648,00 €
E.3)	Bidone carrellato da 240 litri per la raccolta differenziata dei rifiuti in plastica	29,80 €	20	596,00 €	60	1.788,00 €
E.4)	Bidone carrellato da 240 litri per la raccolta differenziata dei rifiuti in carta e cartone	27,80 €	15	417,00 €	45	1.251,00 €
E.5)	Bidone carrellato da 240 litri per la raccolta differenziata dei rifiuti dei rifiuti vetro e lattine	31,80 €	5	159,00 €	15	477,00 €
			3830	21.466,00 €	11490	64.398,00 €

**CONSIDERATO** che **JCOPLASTIC S.p.A.** ha offerto un valore complessivo, per i 36 mesi, pari ad **euro 64.398,00** (Contributo Polieco incluso, IVA di legge esclusa), risultante dai singoli prezzi unitari indicati;

**TENUTO CONTO** del Verbale di Gara della procedura di affidamento di cui all'oggetto del 15/09/2025;

**DATO ATTO** che nei confronti dell'Operatore Economico affidatario, sono state inviate le richieste di verifiche previste dalla vigente normativa, afferenti il possesso dei requisiti generali e morali ex artt. 94 e 95 D. Lgs. 36/2023, nonché le verifiche relative al possesso dei requisiti di ordine generale;

**RILEVATO** che le predette verifiche sono risultate regolari, ad eccezione delle richieste relative alle certificazioni dei carichi pendenti, presentate in data 15/09/2025 alle Procure della Repubblica presso il Tribunale di Avellino, Milano e , inviata a pezzo PEC, non risultano ancora pervenute;

**RILEVATO** che, nonostante l'impossibilità di ricorrere all'istituto del silenzio assenso per le certificazioni, la Scrivente ha la necessità di procedere celermente con l'affidamento della predetta fornitura, al fine di garantire il regolare approvvigionamento per ottemperare agli obblighi assunti con il contratto di servizio stipulato con ATERSIR, anche nel rispetto del principio del risultato, ex art. 1 D. Lgs. 36/2023;

**RILEVATO** che la Committente, a decorrere dal 01/01/2025, si è dotata di proprio Regolamento interno il quale, tra le altre cose, disciplina la gestione della rotazione degli affidamenti, secondo il quale è stata disposta la ripartizione degli affidamenti diretti in fasce di base al valore economico, come disposto dall'art. 49 c. 3 D. Lgs. 36/2023;

**RILEVATO** pertanto, che il principio della rotazione degli affidamenti, ex art. 49 D. Lgs. 36/2023 risulta rispettato in quanto l'Operatore Economico **JCOPLASTIC S.p.A.** non è mai stato il soggetto affidatario della presente categoria merceologica;

**RILEVATO** che, ai fini della revisione prezzi ex art. 60 D. Lgs. 36/2023 s.m.i. e come previsto dalla Richiesta di Preventivo n. 300/GS del 18/08/2025, il valore dell'indice applicato ad oggi è il seguente:

Descrizione CPV	Tipo Indice	Codice ATECO – Indice ECOICOP	Indice alla data odierna 14/10/2025
Materiali di gomma e plastica – 19500000-1	PPI – Prezzi alla Produzione	[22] Fabbricazione di articoli in gomma e materie plastiche	113,60

**VISTI** i seguenti documenti:

- Richiesta di preventivo n. 300/GS del 18/08/2025
- Allegato 2 - Capitolato Tecnico
- Allegato 3 – Allegato Economico
- Integrazione n. 311/GS del 02/09/2025 alla richiesta di preventivo n. 300/GS del 18/08/2025
- Allegato 1
- Relazione dichiarazione di equivalenza;

**DATO ATTO** che non sussistono interessi transfrontalieri certi, avuto riguardo al modesto valore stimato dell'appalto, ai luoghi nei quali verranno consegnate le forniture, nonché alle caratteristiche tecniche della fornitura medesima;

**PRESO ATTO** che il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro applicato è **CCNL Industria Gomma e Plastica CNEL B371**;



**CONSIDERATO** che il Sottoscritto e il RUP dichiarano:

- di non avere riportato condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del Codice Penale;
- l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della normativa vigente, con la procedura di scelta del contraente in oggetto;

**VISTO** la L. 241/90, il D.P.R. 445/2000, il DPR 207/2010 per gli articoli non abrogati e/o vigenti in via transitoria, il D. Lgs. n. 36/2023, la Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 - Adozione comunicato relativo avvio processo digitalizzazione;

Per i motivi di cui in premessa

#### **DETERMINA**

1. **Di approvare** l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b), D. Lgs. n. 36/2023 per la *Fornitura di contenitori di diversa tipologia per la raccolta differenziata dei rifiuti urbani compresi accessori aggiuntivi a JCOPLASTIC S.p.A.* per un importo contrattuale di **euro 64.398,00** (contributo Polieco incluso, IVA di legge esclusa), di cui:
  - forniture per euro 64.398,00;
  - oneri della sicurezza per euro 0,00;e con contratto da stipulare "a misura";
2. **Di procedere** con l'invio alla società **JCOPLASTIC S.p.A.** della comunicazione di affidamento della fornitura e di richiesta documentale necessaria alla stipula del relativo contratto, a mezzo Piattaforma SATER;
3. **Di dare atto** che alla copertura della spesa complessiva di **Euro 64.398,00** (contributo Polieco incluso, IVA di legge esclusa) la Committente farà fronte con le previste somme di Bilancio;
4. **Di approvare** la documentazione sopraindicata relativa alla presente procedura;
5. **Di sottoporre** la liquidazione delle fatture alla disciplina prevista dal D.M. 24/10/2007 e s.m.i. relativa alla verifica del "Documento Unico di Regolarità Contributiva" (D.U.R.C.), nonché alle verifiche previste dal Decreto del M.E.F. n. 40 del 2008 e s.m.i. per le fatture di importo superiore a € 5.000,00 (IVA compresa);
6. **Di impegnare** il soggetto affidatario al rispetto degli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i. relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari. Pertanto, dovrà essere riportato su tutte le transazioni finanziarie inerenti l'appalto il codice CIG comunicato dalla Ns Società;
7. **Di provvedere** alla pubblicazione dei dati rilevanti sul sito web di S.A.BA.R. nell'area pertinente della sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi del D. Lgs. 33/2013;
8. **Di dare atto** che il Responsabile Unico di Progetto è l'ing. Giuseppe Sanfelici in qualità di Responsabile Ufficio Appalti.

**Il Direttore Generale**  
(ing. Marco Boselli)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa